现金分红、送红股及资本公积金转增股本等除权、除息等事项，上述发行底价将

根据中国证监会及上交所的相关规定进行相应调整。

2、发行底价调整机制

在本次交易获得上市公司股东大会审议通过后、中国证监会并购重组委审核

本次交易前，天利高新董事会可根据公司股票二级市场价格走势，结合重组发行

价格调整情况，并经合法程序召开董事会会议（决议公告日为调价基准日），对

募集配套资金的发行底价进行一次调整，调整后的发行底价为基准日前 20 个交

易日上市公司股票交易均价的 90%且不低于发行股份购买资产的股份发行价格，

并经股东大会审议通过后方可实施。

13

截至重组报告书出具日，上市公司没有对股份发行价格调整的安排。

（三）发行数量

本次交易拟募集配套资金总额不超过 6,000,000,000.00 元，且不超过本次重

组拟购买资产交易价格的 100%，股份发行数量不超过 1,268,498,942 股。最终发

行数量将根据最终发行价格，由天利高新董事会在股东大会授权范围内根据询价

结果确定。

在本次发行股份募集配套资金的定价基准日至发行日期间，如上市公司实施

现金分红、送红股及资本公积金转增股本等除权、除息等事项，则将根据中国证

监会及上交所的相关规定对发行数量作相应调整。

（四）发行对象

本次配套融资的发行对象为不超过 10 名特定投资者，包括证券投资基金管

理公司、证券公司、财务公司、资产管理公司、保险机构投资者、信托公司（以

其自有资金）、QFII 以及其他合格的投资者，证券投资基金管理公司以其管理的

2 只以上基金认购的，视为一个发行对象。上述特定投资者均以现金认购。

（五）发行种类及面值

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

（六）锁定期安排

不超过 10 名特定投资者认购的天利高新股份，自股份发行结束之日起 12

个月内不得转让，在此之后按中国证监会及上交所的有关规定执行。

本次交易完成后，上述锁定期内，由于公司送红股、转增股本等原因增加的

公司股份，亦应遵守上述锁定期约定。

14

（七）募集配套资金用途

本次非公开发行股票募集配套资金将用于支付本次重组的现金对价。

八、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，中石油集团及关联方将实现对天利高新绝对控股。根据本

次交易对注入资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成后，上市公司的股

权结构变化情况如下：

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例%

持股数量

（股）

持股比

例%

持股数量

（股）

持股比

例%

中石油集团 - - 4,030,966,809 87.46 4,030,966,809 68.58

独山子石化 94,471,638 16.34 94,471,638 2.05 94,471,638 1.61

中石油集团

及其关联方
94,471,638 16.34 4,125,438,447 89.51 4,125,438,447 70.19

天利实业 122,721,288 21.23 122,721,288 2.66 122,721,288 2.09

原公众股东 360,961,762 62.43 360,961,762 7.83 360,961,762 6.14

配套融资投

资者
- - - - 1,268,498,942 21.58

合计 578,154,688 100.00 4,609,121,497 100.00 5,877,620,439 100.00

注：其中募集配套资金发行价格按照 4.73 元/股的发行底价测算。

（二）对上市公司主要财务数据的影响

本次交易完成后，上市公司的主营业务将从石化产品的研发、生产和销售转

变为以油气田地面工程服务、储运工程服务、炼化工程服务、环境工程服务、项

目管理服务为核心的石油工程设计、施工及总承包等相关工程建设业务。

本次交易完成后，上市公司的盈利能力将得到提升，本次交易有利于增强公

司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。根据上市公司 2015

15

年度审计报告、2016 年 1-6 月财务报表以及上市公司 2015 年、2016 年 1-6 月备

考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

重组前 重组后

2016 年 1-6 月/

2016 年 6 月 30

日

2015 年/

2015年 12月 31

日

2016 年 1-6 月/

2016 年 6 月 30

日

2015 年/

2015年 12月 31

日

总资产 277,582.17 324,539.25 8,527,532.51  9,085,584.46

归属于母公司股东权

益
-33,885.67 5,657.21 2,262,262.15  1,964,422.80

营业收入 110,826.02 192,928.07 1,819,764.25  5,860,216.91

营业利润 -45,079.92 -99,921.86 62,143.65  318,724.25

归属于母公司所有者

净利润
-39,535.51 -94,761.52 42,989.83  228,195.94

净利率 -40.46% -51.53% 2.32% 3.89%

基本每股收益（元） -0.68  -1.64  0.07  0.39

注：净利率=净利润/营业收入；每股收益已考虑募集配套资金发行股数额影响，其中募集配

套资金发行价格按照 4.73 元/股的发行底价测算。

从上述表格可以看出，上市公司盈利能力在本次交易完成后将明显好转，资

产规模进一步增大。

（三）对上市公司关联交易的影响

本次交易完成前，中石油集团为公司的实际控制人。上市公司在日常经营中

同中石油集团存在关联交易。上市公司已按照规范关联交易的规章制度，确保了

关联交易的价格公允并履行了信息披露义务。

本次交易中，发行股份及支付现金购买资产的交易对方为中石油集团，资产

出售的交易对方为天利石化，故本次交易构成关联交易。

本次交易完成后，中石油集团仍为公司实际控制人。随着拟购买资产注入上

市公司，以及原上市公司业务置出，相关石油化工生产和销售相关的关联交易将

消除，但上市公司因资产注入导致合并范围扩大以及主营业务的变更将新增部分

关联交易。由于本次交易将导致上市公司的主营业务变更为以油气田地面工程服

16

务、储运工程服务、炼化工程服务、环境工程服务、项目管理服务为核心的石油

工程设计、施工及总承包等相关工程建设业务，上市公司与中石油集团及其所属

企业的日常性关联交易主要为：上市公司向中石油集团及其所属企业提供工程服

务、物资供应、生产服务、其他服务等；中石油集团及其所属企业为上市公司提

[…]

业现在及未来都不会存在与上市公司、目标公司及其子公司在现有工程建设业务

上的其他同业竞争情形。中石油集团承诺将遵守法律法规、证券监管机构规则及

本承诺函（包括本承诺函不时修订后的承诺）逐渐规范直至避免、消除同业竞争。

83

⑦中石油集团同意，如相关单位存在除中石油集团以外的其他股东的，中石

油集团应当尽最大努力取得该等股东的同意，或为避免与上市公司构成同业竞争

的目的，按照法律法规及相关监管机构的要求、以及本承诺函的规定尽最大努力

与该等股东协商一致。

⑧中石油集团同意将根据法律法规及证券监管机构规则补充、调整本承诺函

并采取相应规范及避免同业竞争的其他措施。

⑨中石油集团确认，中石油集团具有足够的履行能力能够履行自身及促使该

等相关单位履行本承诺函中的有关要求或行为。如中石油集团违反上述任何一项

承诺，中石油集团将采取有效措施规范同业竞争，包括但不限于实际履行上述承

诺事项、在上市公司要求的时间内将中石油集团控制的且构成同业竞争的相关资

产注入上市公司或出售予与中石油集团无关联的第三方。

⑩中石油集团确认，自本承诺函出具之日起即构成中石油集团就本次交易涉

及的同业竞争事项所作的全部及完整的承诺，并以此替代《原承诺函》的全部内

容而使得《原承诺函》不再具有约束力。本承诺函所载的每一项承诺均为可独立

执行之承诺，任何单项承诺若被认定无效或终止将不影响其他各单项承诺的有效

性及可执行性。

本承诺函的上述承诺一经做出即生效，在中石油集团作为上市公司实际控制

人且直接或间接控制相关单位期间持续有效。

综上所述，本次交易消除了上市公司原有业务与中石油集团及其下属企业之

间的同业竞争；由于中石油集团及其下属企事业单位的部分石油工程建设业务相

关资产尚不符合注入上市公司的条件，未纳入本次交易的资产范围，本次交易完

成后，上市公司的石油工程建设业务与中石油集团控制的其他企业目前从事的工

程建设类业务形成一定的竞争关系。上市公司实际控制人、本次重组交易对方中

石油集团已经出具承诺函，对于中石油集团及其下属企业与上市公司的同业竞争

进行明确限制，对于其下属现有存在与上市公司同业竞争情况的业务单位或辅业

单位，也已作出期限明确的妥善安排，在相关各方切实履行有关承诺的情况下，

不会损害上市公司及其全体股东的利益。

84

（五）对股权结构的影响

本次交易完成后，中石油集团及关联方将实现对天利高新绝对控股。根据本

次交易对注入资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成后，上市公司的股

权结构变化情况如下：

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例%

持股数量

（股）

持股比

例%

持股数量

（股）

持股比

例%

中石油集团 - - 4,030,966,809 87.46 4,030,966,809 68.58

独山子石化 94,471,638 16.34 94,471,638 2.05 94,471,638 1.61

中石油集团

及其关联方
94,471,638 16.34 4,125,438,447 89.51 4,125,438,447 70.19

天利实业 122,721,288 21.23 122,721,288 2.66 122,721,288 2.09

原公众股东 360,961,762 62.43 360,961,762 7.83 360,961,762 6.14

配套融资投

资者
- - - - 1,268,498,942 21.58

合计 578,154,688 100.00 4,609,121,497 100.00 5,877,620,439 100.00

注：其中募集配套资金发行价格按照 4.73 元/股的发行底价测算。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，“股权分布不具备上市条件：

指社会公众股东持有的股份连续二十个交易日低于公司总股本的 25%，公司股本

总额超过人民币四亿元的，低于公司总股本的 10%。

上述社会公众股东指不包括下列股东的上市公司其他股东：

1. 持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；

2. 上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人。”

（1）持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人

本次交易完成后，持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人包括中

石油集团及其全资子公司独山子石化。不考虑募集配套资金影响，中石油集团及

独山子石化合计持有交易完成后上市公司 89.51%的股份。

85

（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人

截至 2015 年 11 月 14 日，上市公司现任董事、监事、高级管理人员及其关

系密切的家庭成员不存在持有上市公司股份的情况。

本次交易完成后，除中石油集团及其全资子公司独山子石化之外的其他股东

所持上市公司股份符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的社会公众股认定

条件。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，上市公司公众股东持股比例合

计为 10.49%，具体如下：

[…]

前款规定的发行价格调整方案应当明确、具体、可操作，详细说明是否相应

调整拟购买资产的定价、发行股份数量及其理由，在首次董事会决议公告时充分

披露，并按照规定提交股东大会审议。股东大会作出决议后，董事会按照已经设

定的方案调整发行价格的，上市公司无需按照本办法第二十八条的规定向中国证

监会重新提出申请。”

2、发行价格计算与选取

本次发行股份购买资产中的股份发行价格确定为定价基准日前 20 个交易日

上市公司股票交易均价的 90%，即 4.73 元/股。股票交易均价按照上述交易均价

的计算公式确定。股份发行的价格综合考虑上市公司在本次重大资产重组首次董

事会决议公告日前一定时间内的上市公司股价走势，经交易双方协商确定，并经

上市公司第六届董事会第十四次临时会议以及第十五次临时会议审议通过。

发行价格计算与选取符合《重组管理办法》第四十五条相关规定。

3、发行价格调整机制的触发条件及调整方案

本次发行股份购买资产中的股份发行价格调整机制设定两项触发条件，分别

对应市场总体走势及行业走势对本次交易的影响。触发条件均为对应指数在任一

交易日前的连续20个交易日中至少 10个交易日相比于天利高新因本次交易首次

停牌日前一交易日（2016 年 2 月 19 日）收盘点数的跌幅。调价方案综合考虑上

证综指（000001.SH）和建筑行业（证监会）指数（883005.WI）下跌百分比。触

发条件的设定及调价方案明确、具体、可操作。

发行价格调整机制的触发条件及调整方案符合《重组管理办法》第四十五条

相关规定。

584

4、调整机制下的拟购买资产定价、发行股份数量的调整方案

本次重组拟注入资产交易价格不进行调整，发行股份数量将根据调整后的发

行价格进行相应调整。并已在重组报告书中披露。

调整机制下的拟购买资产定价、发行股份数量的调整方案符合《重组管理办

法》第四十五条相关规定。

5、调整机制已履行的审批程序

上述价格调整机制已经上市公司第六届董事会第十四次临时会议、第十五次

临时会议，以及上市公司 2016 年第四次临时股东大会已审议通过。

调整机制已履行的审批程序符合《重组管理办法》第四十五条相关规定。

根据上述，发行股份购买资产项下的股份发行价格调整机制符合《重组管理

办法》第四十五条的相关规定。

三、发行前后的主要财务指标变化

根据上市公司 2015 年度审计报告、2016 年 1-6 月经审计财务数据以及上市

公司 2015 年、2016 年 1-6 月备考审阅报告，本次交易完成后公司的盈利能力将

得到提升，本次交易有利于增强上市公司持续经营能力和抗风险能力，符合上市

公司全体股东的利益。上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

重组前 重组后

2016 年 1-6 月/

2016 年 6 月 30

日

2015 年/

2015 年 12 月

31 日

2016 年 1-6 月/

2016 年 6 月 30

日

2015 年/

2015 年 12 月

31 日

总资产 277,582.17 324,539.25 8,527,532.51  9,085,584.46

归属于母公司股东权

益
-33,885.67 5,657.21 2,262,262.15  1,964,422.80

营业收入 110,826.02 192,928.07 1,819,764.25  5,860,216.91

营业利润 -45,079.92 -99,921.86 62,143.65  318,724.25

净利润 -44,844.16 -99,412.17 42,129.75  228,023.66

585

项目

重组前 重组后

2016 年 1-6 月/

2016 年 6 月 30

日

2015 年/

2015 年 12 月

31 日

2016 年 1-6 月/

2016 年 6 月 30

日

2015 年/

2015 年 12 月

31 日

归属于母公司所有者

净利润
-39,535.51 -94,761.52 42,989.83  228,195.94

从上述表格可以看出，上市公司盈利能力在本次交易完成后将明显好转，资

产规模进一步增大。

四、发行前后的股本结构变化

本次交易完成后，中石油集团及关联方将实现对天利高新绝对控股。根据本

次交易对注入资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成后，上市公司的股

权结构变化情况如下：

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例%

持股数量

（股）

持股比

例%

持股数量

（股）

持股比

例%

中石油集团 - - 4,030,966,809 87.46 4,030,966,809 68.58

独山子石化 94,471,638 16.34 94,471,638 2.05 94,471,638 1.61

中石油集团

及其关联方
94,471,638 16.34 4,125,438,447 89.51 4,125,438,447 70.19

天利实业 122,721,288 21.23 122,721,288 2.66 122,721,288 2.09

原公众股东 360,961,762 62.43 360,961,762 7.83 360,961,762 6.14

配套融资投

资者
- - - - 1,268,498,942 21.58

合计 578,154,688 100.00 4,609,121,497 100.00 5,877,620,439 100.00

注：其中募集配套资金发行价格按照 4.73 元/股的发行底价测算。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，“股权分布不具备上市条件：

指社会公众股东持有的股份连续二十个交易日低于公司总股本的 25%，公司股本

总额超过人民币四亿元的，低于公司总股本的 10%。

上述社会公众股东指不包括下列股东的上市公司其他股东：

1. 持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；

586

2. 上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人。”

（1）持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人

本次交易完成后，持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人包括中

石油集团及其全资子公司独山子石化。不考虑募集配套资金影响，中石油集团及

独山子石化合计持有交易完成后上市公司 89.51%的股份。

（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人

截至 2015 年 11 月 14 日，上市公司现任董事、监事、高级管理人员及其关

系密切的家庭成员不存在持有上市公司股份的情况。

本次交易完成后，除中石油集团及其全资子公司独山子石化之外的其他股东

所持上市公司股份符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的社会公众股认定

条件。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，上市公司公众股东持股比例合

计为 10.49%，具体如下：